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جمهوری آذربایجان دوباره بر احداث کریدور جنجالی زنگه زور پافشاری کرد

بلندپروازی در باکو
مهفام ســلیمان بیگی: بازی پیچیده 
جمهوری آذربایجــان و ترکیه برای 
کریــدور جنجالی زنگــه زور دوباره 
خبرساز شده اســت. این روزها که 
روسیه درگیر جنگ نظامی با اوکراین 
دوباره  آذربایجان  جمهوری  است، 
تصرف  دنبــال  به  که  کــرده  اعلام 
جنوب ارمنســتان و از بین بردن مرز 
ایران و ارمنســتان است تا کریدور 
بلندپروازانه خــود یعنی زنگه زور را 
افتتاح کند. کریــدوری که می تواند 
و  ترانزیتــی  بــزرگ  مزیت  هــای 
اقتصــادی ایران را برای همیشــه 
حمل ونقل  شــاهرگ  و  ببرد  بین  از 
جمهــوری  اختیــار  در  را  منطقــه 

آذربایجان و ترکیه قرار دهد.

کریدور جنجالی زنگه زور
به گفته مقامات باکو، در جریان توافق آتش بس (۲۰۲۰مســکو) بر سر مسیری 
بــرای اتصال نخجوان به جمهوری  آذربایجان نیز توافق شــده اســت. ظاهرا در 
بند ۹ این قرارداد مقرر شــده که ارمنستان برای عبور و مرور شهروندان جمهوری  
آذربایجــان و محموله های تجاری از منطقه نخجوان بــه جمهوری آذربایجان، 
گذرگاه های امنی را در اختیار جمهوری  آذربایجان قرار دهد. حالا باکو ادعا می کند 
این بند مجوز ایجاد کریدور زنگه زور است ولی مقامات ارمنستان معتقدند توافق 
مسکو الزامی به ایجاد کریدور را مشخص نمی کند؛ چراکه هیچ کجای این قرارداد 
از ایجاد یک کریدور در امتداد مرز ارمنســتان با ایران حرفی زده نشــده اســت. از 
این اختلاف دو ســال گذشته اســت و حالا جمهوری آذربایجان بازی پیچیده ای 
را در پیش گرفته اســت و در حالی که اعلام کرده این کشور مسیر جایگزینی برای 
متصل ســاختن نخجوان به ســرزمین اصلی جمهوری آذربایجان در نظر گرفته، 
همچنــان به صراحت اعلام می کند که کریدور زنگه زور حتما احداث می شــود و 

جزء برنامه هایی است که جمهوری آذربایجان از آن کوتاه نمی آید.
راه جایگزین جمهوری آذربایجان اشــاره به توافق اخیر این کشور با ایران دارد 
که بر مبنای آن اولین پل روی رود ارس ســاخته شــود تا جمهوری آذربایجان از 
طریق آن ارمنســتان را دور بزند. حالا اما ظاهرا آذربایجــان تأکید کرده که تاریخ 
انقضای این مســیر جایگزیــن فقط تا پایان جنگ اوکراین اســت. بنابراین احتمالا 
آذربایجان دیر یا زود بر مواضع خود برای ایجاد این کریدور باز خواهد گشــت آن 
هم در حالی که کارشناسان معتقد هستند راه اندازی کریدور زنگه زور عاملی برای 
از بین بردن مزیت  های بزرگ ترانزیتی و اقتصادی ایران در راه اندازی کریدور شمال 
به جنوب و کریدور شــرق به غرب از مسیر ایران است؛ چراکه با راه اندازی کریدور 

زنگه زور به موازات مرزهای ایران، ژئوپلیتیک قفقاز به هم خورده و این مســیر بر 
سر راه کریدور راهبردی شمال جنوب قرار گرفته و مانع دسترسی ایران به اورآسیا 

و بازار اروپا خواهد شد.
زورآزمایی حول قفقاز

با شــنیدن نام کریدور «زنگه زور»، علی حســینی، رئیس کمیسیون حمل ونقل 
اتــاق بازرگانی ایران، پیش از هــر چیز بر تأثیر کریدور زنگــه زور بر حمل ونقل در 
شــمال ایران تأکید می کند. او به «شــرق» می گوید: در پــی تفاهم نامه ای که بین 
آذربایجان و ارمنستان امضا شد، به نوعی معین شد که در خاک ارمنستان مسیری 
به آذربایجان داده شــود تا این گذرگاه شــکل گرفته و از طریق نخجوان به ترکیه 
وصل شــود. این در شرایطی اســت که در حال حاضر ترانزیت ترکیه به آذربایجان 
از طریق خاک ایران اســت، همچنین ترانزیتی که از طریق آذربایجان به نخجوان 
می رسد نیز از راه ایران انجام می شود. در واقع ما از این طریق درآمدهای ترانزیتی 
داریم پس اگر این کریدور ایجاد شود طبیعتا هم برای آذربایجان و هم برای ترکیه 
شــرایط بهتری ایجاد می شــود؛ چون مســیر جایگزین دارند ولی برای ما با تأثیر 
منفی همراه خواهد بود. حســینی ادامه می دهد: هرچند فعلا ایجاد این کریدور 
در مرحله حرف اســت و هنوز عملیاتی نشده است و همین طور ایران هم د رحال 
ساخت جاده جدید و گســترش ارتباط حمل ونقلی با ارمنستان است ولی ما باید 
وارد همکاری بیشــتر با جمهوری آذربایجان شویم؛ چون اکثر ترانزیت آذربایجان 
از طریق خاک ایران اســت و مرز آســتارای ایران هم در زمینه صادرات روسیه و 
هم صادرات آذربایجان بسیار فعال است. ضمنا کریدور شمال جنوب هم قاعدتا 
باید از طریق مرز آســتارا به راه آهن رشــت وصل شود. علاوه بر این نخجوان هم 
در حال حاضر ترانزیت خود را از طریق مرز ایران انجام می دهد و این ارتباط ممکن 

است از دست برود. مسلما در این شرایط دیپلماسی اقتصادی بسیار مؤثر خواهد 
بود. به باور رئیس کمیسیون حمل ونقل اتاق بازرگانی ایران، اکنون میان این چند 
کشور نوعی زورآزمایی ایجاد شده است و نتیجه این زورآزمایی بستگی به اتفاقی 
دارد که در قره باغ خواهد افتاد. او اعتقاد دارد که درنهایت ارمنستان و آذربایجان 
هســتند که نتیجه را مشــخص می کننــد و خواه ناخواه ایران و ترکیــه فقط تأثیر 
خواهند پذیرفت. حســینی در پاسخ به این سؤال که روسیه چه واکنشی به ایجاد 
این کریدور خواهد داشــت، می گوید: برای من هنوز روشن نیست که نقش روسیه 
در این میان چه می تواند باشــد؟ چون روســیه در معاهده صلح بین ارمنستان و 
آذربایجان حکم دیدبان صلح را داشــته و بعید می دانم در سرنوشت این کریدور 

نقشی داشته باشد.
بازی پیچیده ترکیه و جمهوری آذربایجان

علــی ضیایی، مدیر اندیشــکده حمل ونقل ایران، دومین کســی اســت که در 
گفت وگو با «شــرق» سرنوشــت احتمالی زنگه زور را تصویر می کند. به اعتقاد او 
اکنــون اوضاع در این منطقه پیچیده اســت. آذربایجــان هم زمان که تلاش دارد 
کریــدور را در خاک ارمنســتان ایجاد کند، با ایــران توافقی را دنبــال می کند که 
کریدوری تازه با همراهی ایران ایجاد کند که همان پل زدن روی رود ارس اســت. 
بنابراین باید دقت و رصد کرد که هدف جمهوری آذربایجان از این کار چیســت؟ 
این کارشناس تأکید می کند که جمهوری آذربایجان این سابقه را دارد که تفاهمی 
را بــا ایــران امضا کند و عکس بگیــرد و از آن صرفا بهره برداری رســانه ای کند! 
ضیایی خاطرنشــان می کند که پیش از این درباره راه آهن رشــت- آستارا هم این 
اتفاق افتاده بود. ضیایی در این زمینه توضیح می دهد: «قرار بود ۵۰۰ میلیون دلار 
ســرمایه گذاری کنند اما تفاهم نامه را امضا کردند و دیگر پیدایشــان نشد و نامه و 
پیگیری  های متعدد ایران هم فایده ای نداشــت». این کارشــناس ادامه می دهد: 
علاوه بر این، سال گذشته هم در بحبوحه درگیری جمهوری آذربایجان و ارمنستان، 
درســت زمانی که جمهوری آذربایجان مســیر کامیون های ایرانــی به ایروان را 
مسدود کرده بود، از کریدور ایران- آذربایجان و گرجستان به دریای سیاه رونمایی 
شد و در پس آن یک اقدام نمایشی با سه کامیون از این کریدور عبور کردند اما این 
ســه کامیون اصلا به مقصد نرســیدند و صرفا خبر آن یک چماق رسانه ای شد بر 
ســر ارمنی ها که بدانید ایران پشت جمهوری آذربایجان است و ظاهرا این دست 

اخبار هم در رسانه های ارمنستان بازخورد زیادی دارد.
مواضع عجیب روسیه

این تحلیلگر با بیان اینکه ترکیه و آذربایجان بازی های مرموزی را آغاز کرده اند، 
تأکیــد می کند که ایــران نباید در تله ایــن بازی ها بیفتد. ضیایی تأثیر روســیه بر 
کریدور زنگه زور را این گونه شــرح می دهد: فشار شورای ترک خصوصا آذربایجان 
و ترکیــه زیاد اســت تا جایی که ارمنســتان را تا حدودی مجبور به عقب نشــینی 
کرد و پالس های مثبتی داد اما هنوز عملیاتی نشــده اســت اما با فشار ایران حالا 
وضعیت پیچیده شــده و ماجرا دقیقا طبق خواســته ترکیه پیش نمی رود. در این 
میــان روس ها هم بازی عجیبــی را در آن منطقه راه انداخته اند و اصلا شــفاف 
عمل نمی کنند. ضیایی ادامه می دهد: ظواهر امر نشــان می دهد کریدور به زیان 
روس هاســت و عملا کریدور ترانس کاســپین را تقویت می کند، ضمن اینکه نفوذ 
ترکیه را هم در قفقاز بالا می برد اما روسیه برخلاف انتظارها عمل می کند و حتی 
بعضا مخالف ایران است! البته بعد از جنگ اوکراین و عمیق ترشدن مرزبندی های 
ترکیه و روســیه، میان ایران و روسیه همسویی بیشتری در مسئله قفقاز ایجاد شد 
مخصوصــا درباره عدم تغییر ژئوپلیتیکی منطقــه ولی خب در جزئیات همچنان 

ناهمسویی وجود دارد.
با احداث کریدور زنگه زور آیندگان ما را نخواهند بخشید!

«آذربایجان هر روز جسورانه خط و نشان می کشد و دولت ایران یا ساکت است 
یــا بلاتکلیــف. موضع گیری تند و ســخت در این ماجرا بــرای حاکمیت ما از نان 
شــب واجب تر اســت. اگر ترکیه دخالت می کند، ایران هم باید ایــن کار را بکند 
وگرنه آیندگان ما را نخواهند بخشــید». این جملات مجتبی بهاروند، رئیس سابق 
کمیسیون حمل ونقل اتاق بازرگانی ایران است. او ضمن یادآوری مضرات کریدور 
زنگه زور برای ایران، عنوان می کند که حاکمیت ایران باید سیاســت ســردرگمی 
که معمولا نســبت به شوروی سابق و مسئله آذربایجان و ارمنستان داشته، پایان 
دهد و باید موقعیت کشور را در نظر بگیرد و توجه کند که با این کریدور مرز ایران 
با ارمنســتان از دست می رود و از نظر سیاســی و ژئوپلیتیکی کاملا به زیان ایران 
است. ضمن اینکه هیچ کشوری در دنیا نمی پذیرد که کشوری ثالث ارتباط زمینی 
و مرزهایش را با کشــور دیگری قطع کند. او تأکیــد می کند: با احداث این کریدور 
ایران مزیت های اقتصادی بسیاری را از دست می دهد. با این کریدور ارتباط مرزی 
ایران و ارمنســتان قطع می شــود و ایران از امتیاز بخــش اعظمی از کالاهایی که 
چه به ارمنســتان صادر و چه ترانزیت می کند، محروم می شــود. در نتیجه درآمد 
ترانزیتی و درآمد صادراتی ایران به ارمنســتان و گرجســتان از دست می رود مگر 
اینکه از طریق آذربایجان اقدام کنیم و آذربایجان هم نشــان داده که هر دم برای 

ما گربه رقصانی می کند و شریک ترانزیتی قابل اعتمادی نیست.
ایران متضرر اصلی

به بــاور بهاروند با احداث ایــن کریدور، ایران هم از درآمــد ترانزیت کالاهای 
صادراتی ترکیه به آســیای مرکزی و افغانســتان محروم می شــود و هم ترانزیت 
آذربایجــان را از دســت می دهد. از نگاه او حتــی با احداث این کریــدور نه تنها 
درحال حاضر برخی مزیت های اقتصادی ایران از دســت مــی رود بلکه در آینده 
نیز ایران فرصت صادرات به اروپا را باخته است. او توضیح می دهد: ترکیه وقتی 
ببیند کالاهایش دیگر از مســیر ایران ترانزیت نمی شــوند، قطعــا برای صادرات 
کالاهای ایران به اروپا مشکل آفرینی خواهد کرد؛ چراکه ترکیه بارها نشان داده که 
اگر موقعیت داشــته باشد، شاهرگ های اقتصادی ایران را قطع می کند و با هزینه 
ســنگینی که برای ترانزیت خواهد گرفت، صادرات به اروپا را از صرفه اقتصادی 
خارج می کند. رئیس ســابق کمیســیون حمل ونقل اتاق ایران همچنین باور دارد 
که اگر روســیه درگیر اوکراین نبود، مسئله ارمنســتان را اولویت قرار می داد ولی 
در حال حاضر با توجه به مشکلاتش خودش را درگیر نمی کند و ترکیه و آذربایجان 
هم در حال سوءاســتفاده از همین شرایط هســتند. او می افزاید: در حال حاضر من 
چشمم آب نمی خورد که روسیه مانعی برای این کریدور ایجاد کند. زیرا موقعیت 
جغرافیایی و مزیت هایش با ایران متفاوت اســت و شــاید نهایتا پنج درصد از این 
کریدور آسیب ببیند؛ درحالی که ما آسیبی صددرصدی خواهیم دید. ضمن اینکه 
روســیه همیشه نشــان داده که در بزنگاه های تاریخی و سیاســی پشت ایران را 
خالی می کند و احتمالا دخالتی نکند تا این گونه حتی پشت ارمنستان را هم خالی 

کرده باشد.
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فروش گوشت اسب و الاغ
رئیس ســازمان دامپزشــکی خبر داد که گزارش هایی از کشتار اسب و الاغ به 

دست این سازمان رسیده است. 
محمد آقامیری، رئیس سازمان دامپزشکی، در نشست خبری خود با بیان اینکه 
ســتاد مرکز ملی کشتارهای غیرمجاز تشکیل شده است، گفت: عده ای از محل این 
کشتارها ارتزاق می کنند. این کشتارها غیر مجاز است و گوشتی که بعد از کشتار در 

معرض هوای آزاد قرار بگیرد، غیر بهداشتی است.
او همچنین به ایلنا گفت: گزارش فروش اسب و الاغ به دست ما رسیده است؛ 
ولی در زمینه فروش ســگ گزارشــی به ما نداده اند. از مــردم تقاضا داریم که از 
خرید گوشــت در واحدهایی که کشتارهای آنها خارج از پروسه دامپزشکی است، 

اجتناب کنند.
رئیس ســازمان دامپزشکی همچنین گفت: مجوز صادرات ۴۰ تا ۴۵ هزار رأس 

دام برای جام جهانی فوتبال از ایران داده شده است.
معاون وزیر کشــاورزی با بیان اینکه حدود ۶۰۰ میلیون دوز واکســن در بخش 
دام نیاز داریم، افزود: ۹۱ درصد از نیاز از این بخش در داخل کشــور تولید می شود 
و حدود ۵۰ میلیون دوز را وارد می کنیم. همچنین حدود ۱۰٫۵ میلیارد دوز واکسن 
بــرای بخش طیور نیاز داریم کــه ۳٫۵ میلیارد آن در داخل کشــور تولید و هفت 

میلیارد آن وارداتی است.
آقا میری ادامه داد: حدود ۱۲۰ میلیون دوز واکسن در زمینه بیماری آنفلوانزای 
فوق حــاد پرندگان نیاز داریم که از این عدد حدود ۶۰ میلیون دوز در داخل کشــور 
تولیــد می شــود که اگر ۶۰ میلیــون دوز دیگر هم در داخل تولید شــود، از خروج 

دو میلیون و ۵۰۰ هزار یورو از کشور جلوگیری می کنیم.

آغاز فروش ارز اربعین در بانک ها
مدیرعامل بازار متشــکل ارزی اعلام کرد کــه صرافی ها از یک هفته قبل کار را 
برای تخصیص ارز اربعین شــروع کردند و بانک ها هم از دوشــنبه کار خود را آغاز 

می کنند.
به گزارش ایســنا، امیر هامونی درباره عرضه ارز اربعین در بانک های منتخب و 
صرافی های مجاز گفت: برای خدمات رسانی بهتر به زائران امام حسین (ع) برنامه  
این اســت که افراد از شــهر مبدأ و استان مبدأ خود ارز تهیه کنند و خرید این ارز را 

به روزهای آخر منتهی به اربعین موکول نکنند.
او افــزود: به همین منظور با همکاری بانک مرکزی و بازار متشــکل ارزی و با 
هماهنگــی بانک ها و صرافی های عضو بازار متشــکل ارزی، بیش از ۹۰۰ شــعبه 

بانکی و صرافی برای خدمات رسانی به مردم تجهیز شده است.
مدیرعامل بازار متشــکل ارزی گفت: سرفصل جداگانه ای با عنوان ارز اربعین و 
به  ازای هر نفر صد دلار در نظر گرفته شده است و صرافی ها از یک هفته قبل کار 

را شروع کردند و بانک ها هم از دوشنبه کار خود را آغاز می کنند.
او تأکید کرد: به  محض تخصیص و تأمین دینار براســاس موجودی بازار کشور 

تخصیص ارز دینار هم معادل صد دلار برابر ۱۵۰ هزار دینار تخصیص می یابد.

احیای زاینده رود امکان پذیر است

وزیــر نیرو گفت که یکی از مهم ترین برنامه هــای وزارت نیرو احیای زاینده رود 
اســت و به طور قطع این کار امکان پذیر اســت. احیا به گونه ای است که تأمین آب 
مطمئن و پایدار بوده و رهاســازی حداقل آبی در فصل ها و ماه های مختلف شکل 

بگیرد.
علی اکبر محرابیان در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به برگزاری جلسات متعدد 
با مسئولان مرتبط گفت: در زاینده رود پروژه های مختلف مطرح شده؛ اما نیمه کاره 
هستند. هم اکنون با همفکری و هم گرایی متخصصان برنامه ها به گونه ای طراحی 

شده که اجرائی شود.
او با اشــاره به فعال شــدن دیپلماســی آب و انرژی در دولت سیزدهم، گفت: 

احیای حقوق آب کشور را همواره پیگیری می کنیم.
وزیر نیرو با اشــاره به شرایط تحویل دولت سیزدهم و مشکلات موجود، اظهار 
کرد: شــهریور سال گذشــته که دولت مشغول به کار شــد، در حوزه آب مسائل و 
مشکلاتی وجود داشت که بخشــی از آن مربوط به شرایط طبیعی کشور از جمله 

خشکسالی و کمبود منابع بود.
او ادامه داد: بخش دیگر هم تعداد بالایی از پروژه های نیمه تمام و متوقف شده 
بــود که نیاز داشــت بــا کار و تلاش جــدی و یــک برنامه ریزی منســجم بتوانیم 

برنامه های دولت و مطالبات مردمی را پاسخ گو باشیم.
وزیر نیرو خاطرنشــان کرد: بر اساس آماری که خود وزارت نیرو منتشر کرد، قبل 
از حضور دولت مردمی، تابســتان گذشــته حدود ۳۰۰ شهر و بیش از هشت هزار 

روستا دچار تنش آبی بودند و دولت با این شرایط شروع به کار کرد.
محرابیــان با بیان اینکه مجموع بارش ها حدود ۲۰۲ میلی متر بوده، گفت: این 
میزان، تقریبا حدود ۱۷ درصد کمتر از شــرایط نرمال بوده که البته میزان بارش ها 
نسبت به ســال گذشته بهتر بوده؛ ولی نسبت به شــرایط نرمال تقریبا ۱۷ درصد 

کاهش داشتیم.
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سال گذشته گروه  بهمن موفق به کسب رتبه 
A از مؤسســه اعتباری (پایا) شد و امسال نیز این 

رتبه تمدید شده است.
ســال گذشــته گروه بهمــن بعد از کســب 
افتخاراتی نظیر خودروســاز نمونه، بهره ورترین 
خودروساز، اولین خودروساز سبز، پیشرو بودن در 
میان شرکت های خصوصی، قرار گرفتن در میان 
کیفی ترین خودروهای تولیدی کشــور، توســعه 
ساخت داخل محصولات، سودآوری پایدار، اخذ 

جوایز و نشان های متعدد ملی 
در حوزه های تعالی ســازمانی، 
مدیریت  بهــره وری،  کیفیــت، 
دانــش و منابــع انســانی، در 
رتبه  (پایا)  رتبه بندی مؤسســه 
A را کسب کرد و امسال نیز این 

رتبه تمدید شد.
در حال حاضــر گــروه بهمن 
تنها شــرکت خودروساز کشور 
اســت که موفق به کسب رتبه 

اعتباری درســطح A بــا دورنمای باثبات شــده 
است.

دریافت رتبه اعتباری بالا می تواند در تسهیل 
تأمیــن مالی از بازار ســرمایه مؤثر واقع شــود و 
همچنیــن این رتبــه در ارتقای ســطح اعتباری 
شــرکت در سیســتم بانکی مــلاک ارزیابی قرار 

خواهد گرفت.
کســب رتبه اعتباری مناســب (حداقل رتبه 
BBB و بالاتر از آن که رتبه A اســت) هم اکنون 

در بازار سرمایه به عنوان یک ارزش شناخته شده 
و این رتبه در کاهش ریســک اعتباری شرکت ها 
حائــز اهمیت اســت و از این طریق شــرکت ها 
می توانند بخشــی از منابع مالی مورد نیاز خود 
را طبق ضوابط و دستورالعمل های تدوین شده از 
سوی سازمان بورس اوراق بهادار، بدون وثیقه و 

ضامن تأمین کنند.
این موضوع فرایند تأمین مالی را کوتاه تر کرده 
و هزینه های انتشار اوراق و به تبع آن هزینه های 
تأمین مالی را کاهش خواهد داد.
با اعطای رتبــه اعتباری A به 
گروه بهمن، این شرکت می تواند 
بدون نیاز به رکن ضامن به انتشار 
اوراق اقدام کنــد و از این طریق 
فرایند تأمین مالی کوتاه تر شــده 
نیز  انتشــار اوراق  و هزینه هــای 
کاهش می یابد که این امر کاهش 
هزینه های تأمین مالی را به دنبال 

خواهد داشت.

خبـر ویـژه

تمدید رتبه A از مؤسسه اعتباری )پایا( برای گروه بهمن


